# Allgemeine botanische Zeitung.

Nro. 41. Regensburg, am 7. November 1838.

## I. Original - Abhandlungen.

1. *Observatio de caulium et foliorum in quibusdam Euphorbiis metamorphosi*; scripsit Fr. A. Guil. Miquel, Dr. Roterodamensis.

Plantarum *Cactearum* organa foliacea investigans, eorum cum illis *Euphorbiarum* comparisonem institui, spe ductus in genere hoc memorabili, in quo species ramosissimæ perfectissimisque foliis ornatæ per membra intermedia ad formas cactiformes aut aphyllas vulgo dictas, transeunt, viam indicari, qua *Cactearum* evolutionem rectius cum ea familiarum affinium comparari posset. At vero *Euphorbiarum* metamorphosin ab ea *Cactearum* satis recedere intellexi. Id hic brevibus exponam.

In nullo forte plantarum genere tanta vegetationis partium differentia obtinet ac in *Euphorbia*, adeo ut prisce Botanici non dubitaverint, plura exinde genera constituere, quæ vero Linnæus, felix ille naturalium generum inventor, in *Euphorbiæ* genus conjunxit, „quia limites in natura frustra quæreret ars, nisi Creator O. M. illos ordinasset“ (*Diss. de Euph.* 1752. Am. ac. III. 100.)

Flora 1838. 41.

S s

Hodie *E. aphyllæ* et *foliosæ* a Botanicis systematicis distinguuntur, quæ aut frutescens aut herbaceæ, aculeatæ aut inermes sunt.

*Foliosarum* folia plerumque sessilia, rarius petiolata, alterna aut opposita deprehenduntur, subinde basi paullo tumidulæ insidentia, ut in *E. cotinifolia* cernitur, foliis ternis longe petiolatis instructa, caule infra eorum insertionem triplo crassiore quam supra. Cujus tumescentiæ causa stratum corticale cellulare est, nec lignum aut medulla.

Inter species *caulibus carnosis* instructas, aliæ magna folia gerunt, sæpe cito decidua, ut in *E. nereifolia* (*C. Commelin. Prælug. Bot. T. 6.*), cujus folia pulvino crasso insident, post eorum lapsum superstitæ. Hæc species transitum quasi struit ab *E. caulescentibus* ad *carnosas*. — Pulvini illius natura in aliis, ut in *E. Clava* (*Commel. l. c. T. 8.*) melius declaratur, evidentissime autem intelligitur e planta nobis e semine capensi a Cl. Ecklon misso enata, *E. elliptica* ei dicta \*) ex eodem tribu ac prædicta species. Singulum ejus folium pulvino disciformi crasso prominenti insidet, apte cum petiolo dilatato, cauli adnato, comparandum. Laminae citius cadunt. Locus, ubi a disco petiolari solvuntur, colore rubello prius tingitur. Lamina, dum cadit, adhuc viridis et vegeta est. Cicatrix elevata, apice rubello, in disco remanet. Ad partem disci

\*) Ab *E. elliptica* Lam., planta herbacea peruviana, sane diversissima.

superiorem, subinde ad ultimum ejus marginem, nec inter duos discos, gemma rubella cernitur, in superiore caulis parte evidentissima, in inferiore sensim tabescens.

In aliis minores foliorum laminæ cernuntur, ut in *E. mammillari* (l. c. T. 9.), *E. Commelini* (T. 7.), *E. globosa*, in qua valde exiguae sunt et cito evanescent. In aliis vix visibiles a plurimis descriptoribus prætervisæ sunt, qui has *E. aphyllas* perperam dixerunt; *E. antiquorum* pluresque aliæ. \*) Neque autem discorum magnitudo cum illa laminarum pari passu decrescit.

Nec *Stipulæ* his foliis desunt. Exemplum sit *E. uncinata*, quæ in caulium apice folia minutissima squamæformia fere obcordata gerit, ad quorum basin duæ squamulæ lanceolatæ sitæ sunt, de quarum indole stipulari nullum dubium est. Folia citissime cadunt, superstite stipularum pari, quæ mox in spinas mutatæ, discos biaculeatos reddunt. Inter stipulas delapsæ folii laminæ cicatrix tanquam callus corneus persistit. Tali modo omnes illi aculei gemini in discis plurimarum specierum oriuntur, e. c. in *E. nereifolia*, *E. antiquorum*, *E. grandidente* aliisque. — Organa hic reperiri, in reliquis hujus generis sectionibus obvia, mirum sane non est. — Num *E. hæc* carnosæ, stipulis præditæ, semper folia opposita habeant?

\*) Recte *Linnaeus* (l. c. p. 107.) „aculei duo oppositi et supra hos foliolam minimum deciduum.“

Singularis jam *discorum illorum petiolarium* metamorphosis est, ex qua caulis evolutio, tumescencia cæt. tota fere explicanda est. Disci illi procul dubio naturæ foliaceæ sunt, quod præter ortuam structura indicat et usus confirmat, cum cito delabentibus foliis, superficie sua foliacea caulem undique tegentes, illorum vices agunt. Situs spiralis in plerisque evidentissimus est, in aliis rectiserialis. Eorum forma pro ætate valde variat. Nascentibus scil. et junioribus foliis ut plurimum longiores et angustiores disci sunt; dein delapsis foliis increscunt, in primis in diametro transverso, et tumescunt. Situs cicatricis folii in eorum superficie mutatur; hæc enim initio ad marginem disci superiorem sita, nunc sensim ad inferiora recedit, increscente itaque superiore disci parte, tandem ejus centrum occupat. Hoc discorum incremento caulis tumescit et formas varias monstrosasque induit. Si disci spiraliter siti parum a se invicem distant, mutua pressione polygoni evadunt, ut in *E. elliptica nostra*, *E. globosa*, *E. Caput Medusæ*; si juxta lineas longitudinales sibi superpositi sunt, coalescunt plerumque juxta has lineas, lateraliter profundis sulcis rectilineis diremti; sic caules angulosos et costatos faciunt, triangulares in *E. antiquorum*, quadrangulos in *E. canariensi*, septangulares in *E. heptagona*. E majori minorive spatio inter discos lateraliter obvio, sinus latiores angustioresve inter costas remanent, iis *Melocactorum* et *Echinocactorum* similes. Si juxta duas oppositas disci dispositi sunt,

caules complanatos efformant, cum *Cercis alatis* comparandos, uti in *E. uncinata* aliisque. Cum ramis phyllodinis *Phyllanthorum* has formas comparare, inepte non videtur.

In aliis speciebus aut omnino discreti manent, aut quaquaversum inter se coalescunt caulemque strato foliaceo uniformi, spurio cortice, tegunt. In priori casu, si vix aut æquabiliter disci increseunt, caulis formam vix mutant, v. c. in *E. Commelini*, *E. nereifolia*. Si vero discorum diameter transversus augetur, caulium forma cylindrica in globosam transit, quod præter alias *E. globosa* evidenter demonstrat, cujus rami novelli cylindrici discis oblongis tecti sunt, dum vetustiores, discis ovalibus aut rotundis instructi, ovoidei aut sphaerici cernuntur. Idem majori minorive gradu in plurimis aliis obtinet; in omnibus infima caulis pars angusta est.

Longe ab his omnibus *E. Tirucalli* recedit. Caules ramosi, subcylindrici, junciformes folia exigua, squamæformia, adpressa, ovata gerunt, omnino cum foliis specierum carnosarum minutis comparanda, at discis illis crassis non suffulta. Discos autem hos non, uti in vulgaribus speciebus ramosis foliiferis, deficere credo. Utriusque scil. lateris discum eum opposito totum confluisse caulemque vagina quasi circumdare, e caulium forma concludo. Axis scil. intra foliorum par erumpens, axi inferiore multo angustior est dum corpora lignea ejusdem fere diametri sunt, et stratum cellulare crassum e foliis quasi in axin inferiorem descendat. Foliorum ita-

que paria in hæc planta ad internodia sibi supposita pertinere videntur. *E. carnosas* aphyllas hæc itaque cum caulescentibus foliiferis conjungit.

E præmissis observationibus caulium vere aphyllarum ortus intelligi potest. In *E. officinarum* et *E. cucumerina* v. c., quarum disci in costas coalescunt, in summo caule folio minutissimo cito decidua (aut potius laminæ foliorum, disci nimirum petiolos referunt) cernuntur. Ab his vix differt *E. meloformis* similibus costis conflata in quibus vero nec folia nec stipulæ reperiuntur et discorum limites non nisi lineis obscurioribus undulatis transversis et impositis gemmarum vestigiis ægre indicantur. In hac itaque costæ phylloidiis formari videntur. — Cum forma caulium harum aphyllarum cum ætate mutetur et plerumque magis globosa evadat, ex analogia concludimus, discos, etiamsi inde ab initio inter se et cum caule concreti sint, in diametro transverso increescere.

*Gemmæ et axes laterales.* In plurimis *E. carnosarum* simplicium aut pauci-ramosarum gemmæ in foliorum axillis adsunt cito perituræ; subinde in disci parte suprema sitæ sunt, quam quasi perforant ut in *E. elliptica* Eckl.; id autem incremento disci ipsius ita obtinet, cum in nascentibus foliis revera disci axillam occupant. Plerumque cito pereuntes foramen in disco relinquunt, ut in *E. cucumerina*, *E. nereifolia*, *E. mammillari* aliisque observavi. In quibusdam nunquam evolvuntur aut extus adparent, aut si rarissime efformantur, ramum constituunt